¹ **haruspex, icis** m Opferpriester, Zeichendeuter

16 E2

1. Velthurius: „Amici me de libro mox rogabunt. Mox ab amicis de libro nostro rogabor.“
2. Et tu, Larisa, rogaberis.

3. Nostra familia rogabitur; etiam servi de libro rogabuntur.
4. Quando liber noster invenietur?
5. Quid, si liber noster a furibus laedetur?
6. Tum ego non iam ad sacra vocabor, non iam accessar.“

16 T2: Ein Buch und seine Geheimnisse

Larisa: „Quid accidet, nisi librum sanctum mox invenerimus?“

Velthurius: „Senatus haruspices¹ reprehendet; senatores clamabunt. Ego a senatu non iam de rebus futuris rogabor; nos sacerdotes non iam rogabimur. In honore non iam erimus. Nomen honestum domus nostrae ridebitur. Tu quoque, infelix filia, rideberis; vos omnes – tu, mater, servi – a ceteris civibus ridebimini. Puto nos servari non posse. Sine libro nostro nulla iam hostia deis praebetur. Dei carmina sancta non iam audient; nam ea carmina sine libro nostro non iam cantabuntur. Ita res publica in periculum veniet et peribit.“

Larisa: „Res publica? Cur id times, pater?“

Velthurius: „Sine certis verbis et carminibus idoneis preces nostrae a deis non iam audientur. Dei sacra repellent; atque dona, quae eis tribuimus, non iam accipientur; ne sanguis quidem hostiarum ab eis accipietur. Haruspices hostias non iam interficient, sanguinem hostiarum non iam fundent. Itaque ego a senatu reprehendar et ex urbe pellar. Denique nos cum omni gente ex urbe pellemur. Periimus!“

¹ **haruspex, icis** *m* Opferpriester, Zeichendeuter

16 E3

1. Cum Velthurio uxor et una filia et duo servi in villa habitabant.
2. Tres homines liberi cum duobus servis ibi habitabant.
3. Velthurius iam duodecim annos in urbe vivebat.
4. Velthurius sic credebatur: „Caelum, terra, mare deis parent.
5. Dei omnes terras et omnia maria tenent.
6. Dei domini terrarum et marium, hominum et animalium sunt.
7. Dei homines et animalia, naves et tecta servant.“

16 T3: Ein Zeuge berichtet

Velthurius servum manibus capit: „Nihilne audivisti, Fide?“ Fides: „Au-, au-, audivi.“ Velthurius: „Quin me excitavisti? Quot viri fuerunt? Dic mihi numerum: Unus an duo?“ Fides: „Clamor me excitaverat! Subito tres viros vidi. Omnes pallia¹ nigra gesserunt. Ora eorum videre non potui; eos rogavi: ‚Quid vultis?‘, cum post me sonos pedum audivi. Au, au! Nunc caput mihi dolet, domine!“

„Vide, pater! Video multa vestigia²: octo, decem, duodecim varios pedes! Non quattuor vel quinque, sed sex scelerati fuerunt!“ Velthurius: „Etiam si septem vel viginti fures fuerunt: Liber meus deest!“

„Unus e viris dixerat: ‚Omittite arcam³! Tantam arcam ne animalia quidem fortia portare possunt. Nos eam trans⁴ moenia trahere non

possumus; capite librum solum! Tandem ad mare currere volumus!
Ibi tuti erimus.“ Velthurius: „Puto eos ad portum fugisse.“
Larisa: „Hoc certum est. Quin nave cele-
ri portum petimus? Ventus secundus est.
Ad turrim novam Rufus amicus vivit; de
turri omnia videt.“

¹ pallium Mantel – ² vestigium Fußspur – ³ arca Truhe –
⁴ trans Pröp. m. Akk. über

Lektion 17: Jagd auf die Verbrecher

17 E1

1. Velthurius semper luce solis excitabatur:
Sed hac nocte sonis miris excitatus est.
2. Larisa clamore patris excitata est.
3. Voce Velthurii villa completa est.
4. Etiam ab uxore Velthurii clamor auditus est.
5. Velthurius: „Violatus et deletus sum.“
6. Uxor: „A quo violatus es, vir?“
7. Velthurius: „A fure nos omnes violati sumus.
8. Hodie omnes sacerdotes a furibus violati sunt.
9. Omnes sciunt nos a furibus violatos esse.“

17 T1: Auf der Spur

Paulatim Rufus excitatus est. Tum Larisa ei totam fabulam narravit.
Postquam fabula narrata est, Rufus ira completus est: „Tale flagitium in
urbe Roma nondum auditum est. Certe fures mox capientur; tum
damnabuntur.“ Larisa: „Id speramus! Narra tandem! Quid hic accidit?“
Rufus: „Prima luce vocibus complurium virorum excitatus sum, qui ad
portum venerant. Postquam ad fenestram properavi, eos aspexi: Erant
circiter quinque vel sex viri; unus ex iis servus erat. Pallia¹ nigra gere-
bant; speciem sceleratorum praebebant. Unus cistellam² secum gessit.
Audiui eos navem in portu petivisse; eorum fugam
bene paratam esse puto. Servus autem in urbe
remansit.“

Postquam omnia narrata sunt, Larisa: „Certe illi
viri fuerunt, a quibus tu, Fide, heri violatus es.
Puto ab iis etiam nomen patris paene violatum
esse. Sed haec res ad finem nondum venit! Fugam
sceleratorum impediemus; poena eis certa est.
Nam leges nostrae tale flagitium non conce-
dunt, iudices nostri sceleratos damnabunt.“

¹ pallium Mantel - ² cistella Kistchen

17 E2

1. Rufus Larisam monuit. Larisa a Rufo monita est.
2. Larisa et Rufus periculis territi non sunt.

3. Rufus Lucium arcessivit et ab eo auxilium petivit.
4. Lucius a Rufo arcessitus est. A Lucio auxilium petatum est.
5. Vigiles a Lucio per totam urbem missi sunt.
6. Servus in theatro visus et captus est.
7. Postquam servus comprehensus est, etiam Fidus et Larisa ad theatrum ducti sunt.

17 T2: Das Ende

Servus a Lucio aqua excitatus et monitus est: „Surge, scelerate!“ Servus autem conspectu vigilum¹ territus est nihilque respondit. Nunc Lucius clamavit: „Narra tandem! Cui servis, scelerate? A quo arcessitus es? Dic mihi nomina sociorum tuorum! Quo librum portaverunt? Quid a vobis quaesitum, quid petatum est?“

Amici a vigilibus statim ad aedilem² ducti sunt. Ab eo audiverunt coniuratos³ eorumque socios diu in urbe non iam visos esse. Aedilis narravit: „Primo illi viri a civibus risi sunt, quia litteris Etruscis scribebant. Ab aliis civibus reprehensi sunt, quod undique in necropolim⁴ veterem conveniebant. Ante paucos dies fugerunt.“

Postquam ad portam ventum est, vigiles statim per vim inierunt: Ibi pauci viro e libro Etrusco carmina recitabant. Magnus clamor undique factus est. Quamquam scelerati se defendebant, satim victi, comprehensi, in iudicium vocati, in carcerem⁵ coniecti sunt. Sic liber sanctus studio Larisae inventus est; statim ad Velthurium nuntius felix missus est.

- ¹ **vigil, vigilis** *m* Wächter, Polizist - ² **aedilis, is** *m* Ädil (hoher Polizeibeamter) -
³ **coniuratus** Verschwörer, Terrorist - ⁴ **necropolis, is** Nekropole, Gräberstadt -
⁵ **carcer, carceris** Gefängnis

Lektion 18: Mythen erklären

18 E1

1. Scelerati, quia a civibus risi erant, fugerunt et se condiderunt.
2. Rapax servus, qui a Rufo captus erat, a vigilibus comprehensus est.
3. Si ceteri scelerati comprehensi erunt, etiam liber invenietur.

18 T1: Europa und der Stier

„Rex, audi de calamitate filiae tuae: Europa a me ad litus ducta erat. Nam ab aliis virginibus ad ludos vocatae eram. Ibi subito taurus in conspectum nostrum venit et in arena consedit. Numquam taurus tam praeclarus a nobis spectatus erat. Itaque Europa illum manibus tetigit. Vix in tergo bestiae consederat, cum ab animali iam in aquam portata est. Europa perterrita est; certe secum cogitavit: ‚Si in mare altum ducta ero, pater certe cura gravi torquebitur.‘ Denique clamare coepit: ‚Redi ad litus, taure!‘ Vox virginis, quae timore ingenti completa erat, adhuc a nobis animadversa est. Sed amicae adesse non potuimus.“ Postquam haec omnia a patre accepta sunt, statim fratres Europae in multas terras missi sunt. At puella inventa non est. Taurus enim eam in Cretam deduxerat.

Ibi Europa animadvertit
se a love raptam esse; is
formam mutaverat, quia
amore captus erat.

18 E2

1. Europa taurum fortem tetigit. Europa taurum corporis ingentis tetigit.
2. Ille taurus corpore ingenti erat.
3. Europa, postquam a tauro deducta est, non iam bono animo erat.

18 T2: Ein Ende der Qualen

Hercules in Caucasum¹ venit. Sed quid ibi vidit? Prometheus, vir
summae virtutis, in vincula datus erat. Itaque hunc virum interrogavit:
„Cur talis poena tibi statuta est, infelix?“

Prometheus respondit: „Vita mortalium, qui a me creati erant, plena
laborum erat; nam Iuppiter eis ignem, rem magni pretii, negaverat.
Itaque mihi placuit mortalibus adesse; illam rem necessariam eis donare
constitui. Postquam pro hominibus ignem e caelo rapui et in tecta
mortalium portavi, ii bono animo fuerunt. Me laudabant et contende-
bant me magna virtute esse. Sed Iuppiter ira acri fuit, quia ignis raptus
erat. Itaque ab eo captus et deductus et in vinculis relictus sum. Iterum
atque iterum me temptat aquila², quae est magna vi; ea iecur³ meum
laedit. Quis umquam eius modi poena tortus est?“ Hoc supplicio gravi
Hercules denique motus est: Aquilam crudelem telo interfecit
virumque praeclarum a vinculis liberavit.

¹ **Caucasus** der Kaukasus (Gebirgszug an der Grenze zu Asien) - ² **aquila** Adler -
³ **iecur** n Leber

18 E3

1. Homines a Prometheo creati sunt. Sed igne carebant.
Homines, postquam a Prometheo creati sunt, igne carebant.
Homines a Prometheo creati igne carebant.
2. Itaque Prometheus ignem e caelo rapuit et hominibus donavit.
Itaque Prometheus ignem e caelo raptum hominibus donavit.
3. Iuppiter eo dolo motus poenam crudelem in Prometheum constituit.
4. Aquila crudelis Prometheum in vincula datum laesit.
5. Hercules verbis Promethei motus virum miserum e vinculis liberavit.
6. Hercules Prometheum a love in vincula datum (tamen) liberavit.

18 T3: Flugpioniere

Prima luce Daedalus Icarum e somno excitavit et filio amato dixit:
„Surge statim, Icare! Alae¹ ad fugam paratae sunt, quae diu in tecto
conditae erant.“ Sine mora pater filio alas ad fugam paratas praebuit;
tum eum instituit: „Cape alas, quas e pennis² et cera³ feci.“ Statim Icarus
alas e pennis et cera factas cepit. Tum filius laetitia completus respondit:
„Pater, nemo nos a fuga prohibebit. Nemo nos retinebit ut captivos.
Nunc per caelum latum in patriam desideratam volare possumus.“

Daedalus autem timore et curis sollicitatus filium monuit, priusquam
alas movere et volare coeperunt: „Vita pericula solis! Vita pericula

undarum! Vita mare ventis motum! Vola per aerem media via⁴!”

Tandem Daedalus et Icarus spe adducti fugam inierunt et per aerem volaverunt. Sed filius a patre institutus tamen consilia eius neglexit; summa audacia caelum altum appetivit. Itaque perniciem vitare non potuit. Nam sol ceram solvit alasque delevit. Sic puer miser in mare ventis vehementibus motum cecidit.

¹ **ala** Flügel - ² **penna** Feder - ³ **cera** Wachs - ⁴ **media via** auf einer mittleren Bahn

Lektion 19: Mythen warnen

19 E1

1. Daedalus et Icarus regem Cretae insulae fugere constituerant.
2. Daedalus ipse omnia ad fugam paravit.
3. Icarus a patre ipso alas accepit.
4. Alae Icaro ipsi placuerunt.
5. Pater monuit: „Vita pericula ipsius solis!“
6. Pater et filius, dum per aerem volant, aves ipsas terruerunt.
7. Daedalus regem Cretae tyrannum dicebat (appellabat).
8. Ille enim Daedalum captivum fecerat.
9. Homines Daedalum eiusque filium aves putaverunt.
10. Daedalus et filius ab hominibus aves ducti sunt.

19 T1: Göttlicher Zorn

Mulieres Thebae¹ Latonam sacris coluerunt. Nam sacerdos Iovis ipse eas ad haec sacra adduxerat. At Nioba sacra reprehendit. Itaque ipsa mulieres his verbis a sacris prohibuit: „Cur Latonae sacra facitis? Cur mihi ipsi ara non est? Tantalum ipsum, cui licet cum superis cenare, patrem appello. Omnes me felicem dicunt; me ipsam felicem puto, quia mihi septem filii et septem filiae sunt. Latona autem mater duorum tantum liberorum nominatur. Cur illam magnam deam aestimatis?“ Latona autem, postquam haec verba accepit, liberos suos monuit: „Nemini – ne potenti quidem – deos superare licet. Me omnes colunt, mihi multi sacra faciunt. Equidem a Iove lecta sum liberosque praeclaros ei pepererunt. Nioba autem me ridet, quia se ipsam potentem ducit. Itaque vobis impero: Este crudeles in illam! Vindicate graviter² in illam mulierem superbam eamque infelicem reddite!“ Profecto hoc ipso die superbia³ Niobae nefariae ab Apolline et Diana vindicata est.

¹ **Thebanus** thebanisch - ² **graviter** Adv. hart - ³ **superbia** Überheblichkeit

19 E2

1. Daedalus per aerem volans filium suum monet.
2. Pater filio per aerem volanti viam ostendit.
3. Daedalus filium per aerem volantem monet.
4. Rex Cretae patrem et filium per aerem volantes aspexit.
5. Daedalus et Icarus per aerem volantes fugere volebant.
6. Icarus patri non parens in mare cecidit.
7. Pater filio auxilium petenti adesse non potuit.

19 E2: Ein verbotener Blick

Eurydica amore capta Orpheo nupserat. Sed maritus amans non diu beatus erat. Nam uxor in campo serpentem¹ pede tangens interfecta est. Orpheus hunc nuntium tristem accipiens paene desperavit. Eurydicam enim toto pectore desiderabat. Mox autem marito coniugem desideranti placuit in Tartarum descendere. Cantans enim voce dulci Orpheus non solum mortales, sed etiam deos commovere potuit. In Tartaro a Plutone uxorem repetivit hoc carmen cantans: „O rex umbrarum, superi sortem acerbam mihi tribuerunt. Tu autem redde mihi coniugem!“

Profecto Pluto carmen illius audiens Mercurium iussit Eurydicam e tenebris educere. Simul Orpheum monens hanc condicionem dedit: „Te ad lucem solis redeuntem veto oculos ad uxorem vertere.“

Ea condicio ab Orpheo accepta² est.

At Orpheus uxorem non iam animadvertens ad eam respexit. Et statim Mercurius Eurydicam ad umbras reduxit. Orpheus veniam petens deos Tartari non iam flexit; uxorem iterum perdiderat.

¹ **serpens, ntis** Schlange - ² **accipere** hier: akzeptieren

19 E3

1. Orpheus carmina dulcia cantans homines et bestias delectabat.
2. Orpheus amore motus in Tartarum descendit.
3. Orpheus oculos ad uxorem vertens iram Plutonis excitavit.

19 T3: Die Götter kann man nicht betrügen

Iuppiter ira motus Mortem¹ iussit Sisyphum ad inferos deducere. Sed Sisyphus vitam amans Mortem fefellit eamque in vincula dedit. Brevi autem Mors a Marte deo liberata Sisyphum tandem in Tartarum deduxit. Sed ille ne apud inferos quidem de salute desperavit. Immo spe commotus dolum invenit et Plutonem ipsum, qui inferos regit, his verbis pressit atque obsecravit: „Coniugem convenire eamque monere volo; nam ea sacra mortuis debita nondum fecit.“ Profecto Pluto dolum non animadvertens Sisypho inferos relinquere concessit; is enim promiserat se redire velle. Fidem autem datam non servavit; sed Mortem ridens apud mortales vitam laetam egit. Itaque Mors Sisyphum resistentem iterum in Tartarum traxit. Nunc Sisyphus effugere non iam potuit. Immo ingens poena ab inferis delecta est: Sisyphus semper saxum in montem volvere debet. Cum autem ad summum montem venit, saxum revolvitur² – et a Sisypho iterum in montem volvitur. Sic laborem inanem facit.

¹ **Mors, Mortis** f Mors (der Tod als Person) - ² **revolvitur** er (sie, es) rollt zurück

Lektion 20: Rom im Konflikt

20 E1

1. Pluto deus inferis ut rex praeerat.
2. Apud inferos nemo sceleratis parcebat.
3. Scelerati ibi omni auxilio carebant.
4. Nemo sceleratos iuvare voluit.
5. Neque Sisyphus poenam deorum effugere potuit.
6. Poenam deorum non providerat.
7. Saluti suae non providerat (consuluerat).
8. Salus sceleratorum inferis curae non erat.
9. Inferi sceleratis scelera crimini dabant.
10. Itaque eis auxilio non veniebant.
11. Neque flentibus consulebant.

20 T1: Am Ende siegen die Frauen

„Summo in periculo sumus! Salus liberorum nobis curae est. Coriolanus vobis, matri coniugique, certe parcat. Sed quid accidet nobis? Quis plebi consulat? Iuvate nos, amicae! Nisi nobis auxilio veneritis, id vobis crimini dabimus. Urbi reiue publicae magno usui esse potestis: Ite ad Coriolanum, qui copiis hostium praeest et castra ad urbem posuit. Vos magna efficere, vos saluti omnium providere potestis.“

„Tunc hanc terram delere vis, quae te peperit? Num perniciosi esse vis mihi et patriae, quae te aluit? Quaero ex te: Cur tam nefario modo in patriam consulere vis? Nonne tum, cum in conspectum urbis venisti, cogitavisti intra moenia matrem, uxorem, liberos esse? Hoc audi et disce, fili¹: Ego, mulier libera, te in patria libera peperit; in servitute me non duces.“ Coriolanus matrem audivit – sed roganti non respondit. Tandem irae matris cessit; lacrimae flentium virum fregerunt: Complexum² uxoris liberorumque accepit, priusquam copias hostium³ ab urbe deduxit.

¹ **fili**: *Vok.* zu *filius* - ² **complexus, us** *m* Umarmung

20 E2

1. „Cur tu, Romane, Romanos temptas? Idem sol et tibi et mihi est.
2. Lux eiusdem solis te et patriam Romam iuvat.
3. Eadem terra nos aluit.
4. Nunc tot mulieres ad te venerunt, quot in urbe sunt.
5. Eae tantum petunt, quantum tu non exspectavisti.
6. Eadem vis in nobis est quae in vobis, viri.“

20 T2: Wer rettet das Kapitol?

Cominus saxum ascendit¹ neque ab hostibus visus est. Idem iuvenis hominibus in arce desperantibus spem dedit eosque iussit: „Desinite desperare! Camillus auxilio vobis veniet!“ Nocte iuvenis eadem via Capitolium reliquit, qua venerat. Sed luce solis Galli vestigia iuvenis

animadverterunt. Itaque nocte idem saxum ascenderunt. Omnia summo cum silentio fecerunt, dum custodes arcis dormiunt² neque periculum provident.

Alios autem custodes Galli non fefellerunt: anseres Capitolinos³, qui lunonis sacri erant; iidem subito tantum clamorem fecerunt, quantum arx nondum audiverat. Tali clamore excitati milites Romani hostes animadvertunt, arma capiunt, Gallos in saxo haerentes caedunt vel de saxo pellunt: Tot Galli eodem die ceciderunt, quot ne totus quidem exercitus Romanus uno proelio interficere potuerat. Profecto autem Galli tali ab hoste victi erant, qualem non exspectaverant: ab anseribus. Nam ii eadem vi fuerant qua homines fortes.

¹ **ascendere** hinaufsteigen - ² **dormire** schlafen - ³ **anseris Capitolini** *m Pl.* die kapitolinischen Gänse

Lektion 21: Der Feind Hannibal

21 E1

1. Veturia Coriolanum filium reprehendit: „Ira me movet. Felix non iam sum. Felix essem, si tu hostis Romae non esses.“
2. Si animum tuum mutare possem, nihil aliud vellem.
3. Nisi bellum gereres, te amaremus.“
4. Coriolanus: „Si copias deducerem, socii me riderent.“
5. Veturia: „Nisi hostes a te contra Romam ducerentur, a Romanis non timereris.“

21 T2: Ein kindlicher Schwur

Iam Hamilcar, pater Hannibalis, plenus erat odii in Romanos. Itaque Hannibalem ad aram Iovis adduxit. Manu dextera Italiam ostendens dixit: „Vide, puer: Trans mare apertum Italia iacet. Nisi Romani hostes tam potentes essent, nos felices essemus. Et ego felix essem; beatam tutamque vitam vivere possem. Laeto pectore sine curis vivere vellem. Sed a Romanis e Sicilia pulsus sum. Itaque ii mihi odio sunt. Tange hanc aram et iura!“

His verbis odium Hannibalis auctum est. Itaque dextera aram tetigit iurans:

„Di immortales, hoc vobis iuro:

Numquam in amicitia ero cum Romanis; ii mihi semper odio erunt.“

Ad patrem versus haec verba addidit:

„O pater, ego nisi puer essem, non hic remanerem, sed in Italiam irem et cum Romanis pugnarem. Ibi Romani a me vincerentur, patria autem nostra ab hoste liberaretur. A Romanis non iam rideremur. Statim tecum contra Romanos contendere cupio!“

21 E2

1. Hannibal felix non erat; nam Romani hostes erant. Hannibal felix fuisset, nisi Romani hostes fuissent.

2. Hannibal si potuisset, iam antea Italiam petivisset.
3. Statim in Italiam isset, cum Romanis bellum gessisset eosque vicisset.
4. Romani ab Hannibale postea victi non essent, nisi puer a patre excitatus et monitus esset.

21 T2: Die Karthager auf dem Gipfel

Agmen Poenorum postquam constitit, Hannibal orationem habuit:
„Milites! Nos omnes eodem itinere, iisdem laboribus fessi¹ sumus.
Non periimus, sed supersumus. Ne insidiae quidem Gallorum nos vice-
runt. Sed bellum inceptum conficiemus. Vos nisi tam fortes fuissetis,
numquam usque ad hunc locum venissemus. Ego ipse sine vobis hos
labores subire neque voluissem neque potuissem. Alius exercitus num-
quam huc venisset, sed perisset. Romani autem si scirent nos cum tot
elephantis² Alpes transisse, iam heri ad matres suas fugissent. Nisi a deis
immortalibus defensi essemus, hostibus obiecti et ex Alpibus expulsi
essemus; Italiam non vidissemus, non superfuissemus.
Nunc autem munere deorum
Italia iam in conspectu est,
campi lati sub pedibus iacent.
Italia iam sub oculis est. Post
unum aut duo proelia arcem et
caput Italiae in manu et potes-
tate tenebitis! Magna praemia
vobis propono. Omittite ergo
curas vestras!“ Sic Hannibal
animos militum excitavit. Tum
agmen procedere coepit.

¹ **fessus** müde - ² **elephantus**: vgl. Fw.

21 E3

1. Hannibal saepe a deis auxilium petiverat. Hannibal a deis petiverat, ut exercitui suo adessent.
2. Hannibal milites suos monuit, ut procederent. Eos monuit, ne desperarent.
3. Timebat enim, ne milites desperarent. Periculum erat, ne a Romanis vincerentur.
4. Tum officium militum Romanorum erat hostem ab urbe prohibere.
5. Militum Romanorum erat Hannibalem ab urbe prohibere.
6. Hannibal enim militibus suis promiserat: „Mox tota Italia in manibus vestris erit!“
7. Mox tota paene Italia Hannibalis et Poenorum erat.
8. Hannibal cum magno numero militum Romanos vicerat.

21 T3: Hannibal ante portas!

Nuntiatum est Hannibalem vicisse, magnam partem militum Romano-
rum occisam esse. Statim urbs luctu completa est. Ante curiam matronae¹
stabant mortem suorum timentes. Mulieres singulos senatores rogaverunt,
ut militibus auxilio venirent: Aliae ab iis petiverunt, ut eos milites, qui
superfuerant, servarent; aliae oraverunt, ut familiis nomina mortuorum
indicarentur. Senatores autem mulieres monuerunt, ne desperarent:
„Mulieres! Nemo nostrum sine timore est. Vos autem nimium timoris
torquet. Iam alios hostes aliasque acies vicimus! Censem nondum
omnia acta esse.“

Quintus Fabius Maximus² timebat, ne senatores matronis auxilium
negarent. Itaque senatoribus imperavit, ut communi saluti provide-

rent: „Meum munus et officium est vos monere; consulis est rei publicae consulere; senatus est omnibus adesse!“ Deinde postulavit, ut speculatores³ ad reliquias exercituum mitterentur; nam eorum fortuna adhuc ignota erat, homines nihil novi audiverant. Nunc tota paene Italia Hannibalis erat; praeda ingens victoris erat: equi, obsides, magna vis argenti. Tum periculum erat, ne Roma quoque victoris esset. Sed postremo victoria non Poenorum, sed Romanorum erat.

¹ **matrona** Matrone, Ehefrau - ² **Fabius Maximus**: bedeutender röm. Politiker -
³ **speculator** Kundschafter

Lektion 22: Unterwegs zum Glauben

22 E1

1. Romanus quidam haec de temporibus antiquis narrat:
2. „Multi cives filium quendam Hamilcaris imperatoris timebant.
3. Quidam eius virtutem laudabant.“
4. Odium Hannibalis in Romanos tantum erat, ut totam Italiam occupare vellet.
5. Itaque cum militibus magnum iter subiit, ut Romam appeteret.
6. In summo monte Alpium orationem habuit, ne milites pericula timerent.

22 T1: Eine entscheidende Wende

„Certe tibi, Agrippa, quidam e nuntiis tuis de iuventute mea narra-
verunt: A iuventute enim omnes leges, quae a nostris scriptae ac
traditae sunt, ingenti quodam studio servabam. Cunctos, qui adversus
religionem Iudaeam agebant, in vincula dare studebam. Itaque primo
Hierosolymis¹ quosdam Christianos comprehendi.
Deinde cum quibusdam comitibus Damascum² perrexi, ut etiam ibi
multa contra Christianos facerem. At subito in via tam clara lux de
caelo nos circumdedit, ut omnes in terram caderemus. Et ecce!
Magnam quandam vocem audio rogan-
tem: ‚Saule, Saule, cur me torques?‘
Ego autem adeo perterritus sum, ut
respondere primo non possem. Tandem
dixi: ‚Quis es, Domine? Quid facere me
iubes?‘ Ab eo autem responsum est:
‚Iesus Nazarenus sum. Te vocavi, ne per-
geres me meosque opprimere. Te vocavi,
ut te mitterem ad omnes gentes, ut ape-
rirentur eorum aures et oculi, ne in tene-
bris manerent.‘ His verbis adductus
vitam meam converti.“

¹ **Hierosolymis** in Jerusalem - ² **Damascum** nach Damaskus

22 E2

1. „Iste deus vester mortem effugere non potuit.
2. Itaque istam religionem Christianam stultam aestimo.
3. Nomen istius viri mihi odio est.“

4. Paulus iam puer leges Iudaeorum sciebat.
5. Petrus primus Iudaeos de Iesu Nazareno docebat; Paulus autem primus alias gentes docebat.
6. Postquam Petrus et Paulus a militibus Romanis capti sunt, mortem fortes exspectabant.

22 T2: Außenseiter Christen

„Fama mira de Christianis ad aures nostras pervenit. Turpes quasdam res de istis Christianis comperi. Invitus haec audivi: Nocte isti homines frequentes locum quendam petunt.

Ibi latent et laeti cibos nefarios accipiunt. Nam sacerdotes eorum paulo ante quosdam liberos occiderunt, ut omnes Christiani sanguinem eorum communes biberent. Immo Christiani iam pueri discunt eum sanguinem sanctum esse. Sed ista disciplina¹ Christiana falsa est; religio est nulla. Cur enim isti nulla templa habent, signa nulla, nullas aras? Cur isti hominem quendam sceleratum, qui iuvenis in cruce necatus est, ut deum colunt? Furore commoti credunt istum Christum non mortuum esse, sed de mortuis surrexisse² atque vitam aeternam accepisse. Itaque et ipsi mortem non metuunt, sed placidi exspectant. Quis istorum furorem comprehendere potest?“

¹ **disciplina** Lehre - ² **de mortuis surgere** von den Toten auferstehen

22 E3

1. Christiani saepe crimina hominum malorum audiebant.
2. Ii mortem non metuebant; metus mortis eos non commovebat.
3. Quamquam in periculo erant, deo suo fidem servabant.
4. Res falsae de Christianis narrabantur,
 - quia (quod) ceteri homines eorum religionem nesciebant.
 - cum nuntii falsi ad aures hominum pervenissent.
5. Nonnulli autem amore Christi capti sunt, ubi primum res a Iesu Nazareno factas compererunt.

22 T3: Tod im Namen des Glaubens?

Diocletianus cura imperii commotus hoc consilium cepit: „Auxilio deorum gloriam antiquam imperii restituam. Sed dei nos non iuvabunt, dum quidam cives cultum eorum neglegent. Hoc Christianis haud ignoscemus. Itaque necesse est in Christianos vi animadvertere.“

Ubi (primum) Diocletianus Christianos in vincula dari iussit, Sebastianus, quamquam praefectus praetorio¹ erat, occulte captivos adiit, ut eis diceret: „O fortes milites Christi, deponite metum! Dimittite curam vitae! Sustinete omnes poenas – spe salutis aeternae impuls!“

Diocletianus autem, cum per delatores² omnia comperisset, eum accusavit: „His rebus a te gestis commoveor. Tibi semper amplios honores tribui, cum tu rem communem cum istis Christianis faceres. Te interfici iubebo, nisi deis sacra feceris.“